МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»

(ГУАП) гудп
№ 05-210/23

от 21.04.2023

ПРИКАЗ

№
О создании студенческого патриотического клуба «МиГ»

В целях реализации национального проекта «Образование»,
федерального проекта «Патриотическое воспитание»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о студенческом патриотическом

клубе «МиГ» (далее - Положение) (Приложение №1 к настоящему приказу).

2. Утвердить календарный план мероприятий студенческого

патриотического клуба «МиГ» на 2023 год (Приложение №2 к настоящему

приказу).

3. Назначить координатором студенческого патриотического клуба

«МиГ» начальника отдела социальной и воспитательной работы Канашеву

А.А.

4. Назначить руководителем студенческого патриотического клуба

«МиГ» старшего преподавателя Военного учебного центра при ГУАП

Машкова И.Г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по воспитательной работе и молодежной политике Николаеву

Л.И.

Ректор I / Ю. А. Антохина

2

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом ГУАП
№ f S-JilC/<XS

7

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Студенческий патриотический клуб «МиГ» (далее - Клуб) является

органом студенческого самоуправления Санкт-Петербургского

государственного университета аэрокосмического приборостроения (далее -

ГУАП, Университет), созданным на основе общности интересов

обучающихся в совместной деятельности, направленной на достижение

целей, указанных в данном Положении.

1.2. В своей деятельности Клуб руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»;

- указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996 № 727 «О

мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих

работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи»;

- указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об

утверждении стратегии противодействия экстремизму в Российской

Федерации до 2025 года»;

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября

2014 г. № 2403-р «Основы государственной молодежной политики

Российской Федерации на период до 2025 года»;

- иными нормативными правовыми актами;

- уставом ГУАП;

- настоящим Положением;

- иными локальными нормативными актами ГУАП.

3

1.3. Клуб функционирует на добровольной основе и осуществляет

свою деятельность на принципах демократии, доступности, равноправия,

активности и инициативности, взаимного сотрудничества, с организациями и

объединениями, заинтересованными в сотрудничестве.

1.4. Клуб не является юридическим лицом и не ведет коммерческую

деятельность.

1.5. Курирующем подразделением Клуба является Отдел социальной и

воспитательной работы (далее - ОСВР).

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КЛУБА

2.1. Целью Клуба является содействие в развитии и

совершенствовании системы патриотического, физического,

интеллектуального воспитания обучающихся на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, разработка и

внедрение комплекса мероприятий, обеспечивающих решение задач в

области гражданско-патриотического воспитания обучающихся ГУАП.

2.2. Задачи Клуба:

- формирование у обучающихся гражданской позиции и патриотического

сознания, любви к своей Родине, чувства общности со своим народом,

уважения к истории, готовности к защите Отечества и труду на его благо;

- формирование исторического сознания у обучающихся;

- формирование у обучающихся активной жизненной позиции, готовности к

межнациональному сотрудничеству;

- развитие у обучающихся уважения к символам государства, к историческим

символам и памятникам Отечества;

- сохранение традиций России, а также продвижение их в массы;

- реализация государственной молодежной политики в сфере нравственного

и патриотического воспитания.

2.3. Функции Клуба:

4

- формирование вузовской экосреды, направленной на воспитание и развитие

у обучающихся высоких духовных качеств, патриотизма, трудолюбия,

ответственности и самодисциплины;

- внедрение технологии гражданско-патриотического воспитания на всех

уровнях учебной и внеучебной деятельности ГУАП;

- участие в патриотических, военно-спортивных, праздничных и памятных

мероприятиях, акциях, парадах и шествиях;

- организация и проведение мероприятий в сфере военно-патриотического

воспитания;

- воспитание у обучающихся и сотрудников ГУАП патриотизма, уважения к

Отечеству, воспитание чувства ответственности и долга перед Родиной,

духовно-нравственной и культурно-исторической преемственности

поколений;

- методическая и информационная поддержка членов Клуба;

- создание новых проектов патриотического содержания;

- проведение конкурсов гражданско-патриотической тематики.

3. СТРУКТУРА И ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ КЛУБА

3.1. Руководителем Клуба является представитель из числа

профессорско-преподавательского состава Военного учебного центра при

ГУАП, который несет ответственность за организацию и деятельность Клуба

на территории Университета.

3.2. Координатором клуба является начальник отдела социальной и

воспитательной работы, который отвечает за взаимодействие с

Всероссийской ассоциацией «Я горжусь».

3.3. К компетенции руководителя Клуба относится:

- координация деятельности Клуба по основным направлениям его

работы;

- представление интересов Клуба и иные полномочия, необходимые

для достижения целей и задач Клуба;

5

3.4. Клуб осуществляет взаимодействие с директорами институтов,

деканами факультетов, кураторами академических групп, общественными

объединениями, структурными подразделениями ГУАП.

3.5. Членами Клуба являются обучающиеся и преподаватели ГУАП.

3.6. Деятельность Клуба осуществляется согласно календарному

плану, утверждаемому на календарный год.

3.7. Клуб проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже

1 раза в месяц.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КЛУБА

4.1. К основным формам организации работы клуба относятся:

- регулярное проведение заседаний Клуба, включая открытые,

совместные, выездные заседания патриотической направленности;

- участие в реализации комплекса образовательных, разъяснительных,

информационных и исследовательских мероприятий гражданско-

патриотической направленности;

- участие в организации и проведении в ГУАП различных

мероприятий, конкурсов, фестивалей, праздников патриотической

направленности;

- организация участия обучающихся в патриотических всероссийских

акциях: возложение венков к памятникам боевой славы в торжественных

мероприятиях и шествиях, посвященных государственным праздникам;

- организация экскурсий членов Клуба по историческим местам и

местам боевой славы.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КЛУБА

5.1. Член Клуба имеет право:

- обсуждать, вносить предложения изменения и дополнения в планы

деятельности Клуба;

- принимать участие во всех мероприятиях, организованных Клубом;

6

- высказывать свое мнение на встречах Клуба, выступать с

предложениями по улучшению работы Клуба.

5.2. Член Клуба обязан:

- исполнять условия настояш;его Положения;

- уважать права и интересы других членов Клуба;

- исполнять порученные задания и принимать активное участие в

деятельности Клуба по реализации его планов, достижению целей и задач.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Для достижения своей деятельности Клуб использует научную,

информационную, производственную и материально-техническую базу

ГУАП.

6.2. Контроль за деятельностью Клуба осуш;ествляет проректор по

воспитательной работе и молодёжной политике.

6.3. Прекращение деятельности Клуба осуществляется путем его

реорганизации или ликвидации и объявляется приказом ГУАП.

7

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН
приказом ГУАП от ^
№ Л- Л3>

Календарный план мероприятий
студенческого патриотического клуба «МиГ» ГУАП в 2023 году

№ Мероприятие Даты
проведения

Ответственный
исполнитель

Ответственное
подразделение

1.
Просветительские
лекции «Уроки
мужества»

В течение
года Машков И.Г. ВУЦ при

ГУАП

2.
Проведение лекций
по гражданственности
и патриотизму

В течение
года

Машков И.Г.,
Канашева А. А.

ВУЦ при
ГУАП, ОСВР

3.

Благоустройство
монументов и
исторических
памятников

В течение
года

Машков И.Г.,
Канашева А.А.

ВУЦ при
ГУАП, ОСВР

4.
Проведение встреч
«Герои нашего
времени»

В течение
года

Машков И.Г.,
Канашева А.А.

ВУЦ при
ГУАП, ОСВР

5. Смотр-конкурс
почетных караулов Апрель-май Машков И.Г. ВУЦ при

ГУАП

6.

Патриотическое
музыкальное
мероприятие
«Наследники
Победителей»

19 апреля Истомина А.А. ВУЦ при
ГУАП, ОСВР

7. Участие в Параде
Победы 9 мая Скуратов В.В. ВУЦ при

ГУАП

8. Участие в шествии
«Бессмертный полк» 9 мая Канашева А.А. ОСВР

9.
Мероприятия,
приуроченные к
празднованию 9 мая

1-9 мая
Андросова
Н.М., Истомина
А.А.

ОСВР

10.

Мероприятия,
приуроченные к
празднованию Дня
России

12 июня Андросова Н.М. ОСВР

8

№ Мероприятие Даты
проведения

Ответственный
исполнитель

Ответственное
подразделение

11.
Мероприятия,
приуроченные к Дню
памяти и скорби

22 июня Андросова Н.М. ОСВР

12.
Мероприятия,
приуроченные к 8
сентября

1-8
сентября Андросова Н.М. ОСВР

13.

Участие в IV
Всероссийской
Спартакиаде сборных
команд военных
учебных центров

Октябрь
2023 Машков И.Г. ВУЦ при

ГУАП

14.

Просветительская
лекция «Роль
правоохранительных
органов в
предотвраш;ении
терроризма и
экстремизма в
современной России»

Ноябрь
2023 Канашева А.А. ОСВР

Начальник ОСВР А. А. Канашева
/ '